CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 2101/2025

Maringá, 07 de novembro de 2025.

Considerando que o memorial do conselho regional de corretores de imóveis já existia

anteriormente na praça raposo tavares;
Considerando que havia previsão de um novo local destinado a este memorial no projeto

do eixo monumental da cidade;
Considerando  que há a necessidade de o arquiteto saber o local exato para que possa

elaborar projeto específico para o memorial.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas
atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe se já existe um local definido para o memorial do Conselho Regional de
Corretores de Imóveis no projeto do Eixo Monumental. Em caso positivo, enviar cópia do projeto com a
devida indicação do local reservado para o referido memorial. Em caso negativo, que informe se há
previsão para a definição ou finalização do referido projeto, considerando a relevância histórica e
simbólica para a categoria profissional e para o patrimônio cultural da cidade.

Atenciosamente, Vereador Sidnei Telles.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, Vereador, em 10/11/2025, às
09:21, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0424466 e o código CRC 4D829480.

25.0.000016009-4 0424466v2

11/11/2025, 14:14 SEI/CMM - 0424466 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=524384&id_d… 1/1